Vitæ emēda-  
tio fit opti-  
e p. e. tribulati-  
onis.

Passiua uita  
est Christia-  
na potius q̄  
actiua.

Secundo, si uis uitam emẽdare, nunq; id melius feceris, q̄ si in flagello, id est,  
uerissima emendatiõẽ, & medicina uitæ, cœpto perseueres usq; ad mortẽ. Hæc  
enim emendatio uitæ, tanto est solidior, & cõstantior, quo nõ ex te, sed ex deo  
longe uorum tuum praueniente cœpit. Aut quomodo possum nunc recitare  
omnem gloriam & dignitatem uitæ passiua;? Stulti sumus omnes qui uitã præ-  
sumimus emendare in bona ualetudine, quom in egritudine nõ intelligamus  
eam esse emendari cœptam, & longe esse excellentiorẽ, q̄ omnem uitã acti-  
uam. Quare Christianis id potius suadendum esset, ut non modo ægritudines  
libenter ferrent, sed & ipsam mortem quantocyus optarent uenire. Nihil uti-  
lius Christiano, q̄ mori felicissime, ut S. Cyprianus docet. At nos Iuuenalem  
magis audimus: Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano. non sic B. Au-  
gust. Quando nos sumus sani, tunc maxime concupiscentiæ morbus est infa-  
nus: nõ quod quærenda sit mala ualetudo, sed quod illata per deũ, ut optimus  
nuncius dei sit excipiẽda, quia nullũ bonũ sine uoluntate dei quærendũ est.

Christiani  
pleni fiducia

Quinto, hoc ipsum quoq; deus optime prouidit, ut aliqui sancti habeantur  
formidabiles, & uelut uindices, ppter obstinatos & duras ceruices. Sicut S. An-  
to. & nonnulli alij. At nos Christianos docemus, quorum est fiducia, ut sancto-  
rum consortio aliquando copulentur.

Sexto, scio notam illam opinionem eorum, quod sicut in uita sancti diuer-  
sis donis spiritus erant dotati, ita & nunc in cœlo eosdem habere differẽtes gra-  
tias

tas auxiliandi, sed ego non uideo quomodo id possint probare, nisi arguendo a simili: quod argumentum in ijs quæ sunt fidei, est nocentissimum. Quid em̄ aliud facit diabolus, quam in angelum lucis sese transfiguratur, q̄ quod arguit a simili: aut quot errores in ecclesiam inundauerunt sub nomine Christi & sanctorum eius, sub specie sanctitatis, sub pia, ut dicitur, intentione, & zelo catholicae fidei, id est, a simili: immo quot ueritates reijciuntur sub pietate aurium nimis tenera sub nomine scandalis?

Aures pias  
dū timemus  
offendere,  
multas ueritates reijci-  
mus.

Id ego uideo, quod ecclesia nō dicit, Sancte Paule cura mea utinera, sed ora pro me. Ideo sciendum est, quod omnes sancti omnia possunt, & tantum per eos tibi a deo dari, quantum credis te accepturum. Quare omnia tua commendes ei, in quem magis es affectus, primū peccata tua & necessitatē animæ, sicut sancta Cecilia fecit in nuptijs suis: Omnes sanctos per ordinem inuocans, pro sua castitate seruanda apud deum.

Sc̄s cuilibet  
p̄ quouis te  
cōmendes.

Quod sane etiam b. Augu. in quadam epistola sentit, quod uidelicet deus p̄ unum sanctum, immo in uno loco facit, quod in alio non facit, non improbo. Quis cōsiliū dei nouit: si ipse distribuerit, recte distributum est. At nō ideo tibi salutare est in sanctos partiri negocia pro tua sumptione, unde non dixit, quod martyres alia & alia dona acceperint in gloria, sed ait: Non uoluit fieri in omnibus memorijs sanctorū ista, quæ in illo fiunt &c. Et si, ut dixi, deus ita suffert infirmos, qui talia solum quærunt in sanctis, donans pro sua uoluntate, quod quærunt; nostrum tamē est Christianos erudire, & ad perfectionem inducere, & ea quæ sunt salubria, & meritoria docere, ne aliquādo ad id labantur erroris, ut ex sanctis dei sibi idola fingant. Neq; enim est meritū sanari corpus, aut pecuniam augeri, sed infirmari & egere: id demum est pulchrū, si meritum prudenter tuleris.

Conclonato-  
res ad p̄fecti-  
onē erudiant

Hæc de honore sanctorum primo, id est,  
corporali, & exteriori.

Secundo coluntur sancti uere & interne. Hic autem cultus consistit in laude cordis primum, deinde in uoce & opere foris: id est, quando deus laudatur in sanctis, & sancti laudantur in deo, sicut scriptum est: Laudate dominum in sanctis eius, laudate eum secundum multitudinē magnitudinis eius. Sic Paulus Gal. j. fecisse scribit primitiuos Christianos, & in me, inquit, clarificabant deum, sic facit Psal. cx. Confitebor tibi domine in toto corde meo, in consilio iustorum & congregatiōe. Magna opera domini exquisita in omnes uoluntates eius. Vult enim dominus enarrari gloriam suam, & annunciari opera maiuum suarum. Sicut dicit, Vt annunciēt in Sion nomē domini, & laudē eius in Hierusalem. Et rursus, Narrabo omnia mirabilia tua. Item, Vt enarrem oēs prædicationes tuas in portis filia Sion. Et multa alia in psalterio, ideo em̄ operatur tot & tanta in sanctis, ut ipse glorificetur. Rursus dicit, In domino laudabitur anima mea. Et alibi, Laudamini in nomine sancto eius. Et Psal. xvj. Laetabimur in salutari tuo, & in nomine domini dei nostri magnificabimur. Sic enim Apostolus docet, Quod qui gloriatur, in domino gloriatur. Quare non est dubiū, quin sancti nolint in seipsis laudari & glorificari, sed in domino, & dominum in se. Et iste modus colendi nō modo erit deo gratus, & ipsis sanctis acceptus, uerum & tibi salutaris, & incōparabiliter utilior, q̄ si propter te & tua eos colueris, immo solū ille est salutaris, & alius quilibet noxius.

Sc̄i coluntur  
in deo, & de  
us in ipsis.

Vnde ut pro rudibus demus modū, ille scilicet colit uere sanctos dei in deo, qui opera & gratiam dei in illis intuitus, & meditatus, mouetur & soluitur in

P iij dulcem

Scti uirtus in  
laude dei sic  
uertitur.

Petendorū  
ordo.

In sc̄tis tantū  
consyderare  
quod boni no-  
bis faciā, est  
impium.  
Festi dies san-  
ctorū quid  
instituti, itē  
eorū dē cultū.

Sctōz ordi-  
nem in coelis  
temere discu-  
timus.

Sctōs nesciri  
q̄ sic coli me-  
lius esset.

dulcem affectum erga deum, quod tanta & talia largiri in illis dignatus est, uelut diceret: Benedico te & gratias ago tibi piissime deus, quia aeterna misericordia tua. Sanctū enim hunc praueuisti, & de peccati p̄ditionisq; massa, tam exitum gloriae uas tibi perfecisti. Sic deū laudasti in sancto suo. Rursum & sanctum suū ipsum in domino ita laudabis, O sancte dei, N. benedictus tu in filiis hominū, qui dignus deo uisus es, tam ineffabilis gratia, & gloriae dei donis ornari. Quēadmodū S. Elizabeth benedixit beatam uirginē, dicēs: Benedicta tu in mulieribus. Beata quae credidisti, perficient in te, quae dicta sunt tibi a domino. Oportet enim ut diuinae gratiae odorem, effusum in sanctos eius percipias, & guttulas bonitatis eius pr̄gustes, ut & tu in amorē dei succēdaris. Quid em̄ aliud sunt sancti, nisi uelut guttulae roris, seu guttae noctium in cincinnis & capite sponsi, sicut dicit: Aperi mihi foror mea sponsa, quia caput meū plēnū est rore & cincinnati mei guttis noctium. Sic enim Michea. v. sanctos appellat rorem, dicens: Erunt reliquiae iacob in medio populorū multorū, tanq̄ ros a domino. Quia totū quod sunt & faciunt, ros & gratia coelestis est, spirans suauissimam dei misericordiam super filios hominū. Sic sic oportet omnem gloriam sanctorum referre in deum, qui dedit eis hanc potestatem. Vide ecclesiam, quae de B. Virgine canit, Benedicta filia tu (sed) a dño, qui nō a te, sed per te fructū uitae cōmunicauimus. Et in omnium sanctorū festis, ecclesia orationem dirigit nō ad sanctos, sed ad deum cum nominibus sanctorū, eorum merita ex deo uenisse protestans, deinde per eadem preces suas deo cōmendans. Isto em̄ sacrificio laudis primū rite peracto, tunc demū subnectenda est petitio nostra, primum pro simili dei gratia, nouissime pro temporalibus. Si tamen temporalia petere potest, qui sitit spiritualia.

Verum ista inuocatio, & cultura sanctorum adeo est neglecta, ut nō solum non meditentur opera misericordiae dei in sanctis suis, sed etiam nesciant eorū gesta, immo & nomina, sicut ille qui sanctā trinitatē nominauit dreyfalcken, adeo nō quid deus boni in illis fecit, ut glorificetur, sed quid boni nobis faciāt ut nos laudemur, consyderamus. At spiritus sanctus & ecclesia Christi id intendunt certe in omni cultu, & festis sanctorū, scilicet eleuare cor nostrū in deum & diuina opera, & parare fiduciam ex cōtemplatione gratiarum in illos collateralum, sicut Christus Matt. v. Sic luceant opera uestra bona. Ad quid? ut crus meum non doleat: non, sed ut glorificēt patrem uestrum qui in coelis est. Hic B. Augu. ut nō desperent, inquit etiam sibi, si uoluerint, posse praestari. Et sancti quidem hac regula, & eo fine, uixerunt & bona fecerūt, ut lucerent ad gloriam dei. Et sit diabolo operante, ut eorum uita & opera nō eo fine praedicentur aut celebrentur. Ipsi per omnem uitam quaesierūt, quae dei sunt: nos uero non solum in nostra, sed & in sanctorum uita, non nisi quae nostra sunt, quaerimus, nihil solliciti de gloria dei. Et passim praedicatur solum quid & quantum possint in nostris commodis, nō quātū fuerit misericors deus in ipsis. Inde proceditur ad extremam temeritatē & audacem cōtentionem, uter sanctorum in caelo sublimior sit corā deo, quasi ipsi aliquid fecerint, ac nō potius deus. Oculos omnino in carnem uersimus, & a deo auertimus.

Immo nostra aetate (quod detestabilius) eo redactus est cultus sanctorum, ut melius fuerit, neq; festa sanctorū agi, neq; nomina eorū sciri. Quod ut cognoscas, percurrere superstitiones stulti uulgi, & uide patrocina illa diuersa diuersorū artificum. Aurarij fabri sanctū Elogium, sutores Crispum & Crispinianum fullones S. Seuerū, pictores S. Lucam, medici Cosmam & Damianum, iuriste S. Iuonem

S. Iuonem, artifta S. Catherinam, aliquando & Aristotelem habent patronos. Alij alios. Et Franci fuũ Kilianum, quaelibet natio fuũ. Sed quomodo hos honorent, aduerte. Primũ nihil eorũ opera uel exempla curant; deinde quãdo ad summũ honoris itur, mane miffam celebrant, & eo toto die feriant, nec alio quoq; indicio nifi ueste & ocio, tantũ feriam simulantes potius q̃ agentes: cæterum lasciuijs, cantibus, moribus, corde nunq; tam alieno a deo q̃ eo die, tempus perdentes, immo sanctos illudentes, ac si Bacchanalia uel Saturnalia agerent, atq; hæc usq; in alterũ diem potando, ludendo, & breuiter usq; ad cædes aliquãdo insanendo perdurant. Hæc em̃ est gloria festorũ dierum his perditis temporibus. Ita ut nec Anubis aut ullum portentum Gentilium deorũ sit foediũ dehonestatũ, immo nec porcus tuus ita se coli sustineret. Sed ita p̃ualuit ira dei, & tradidit in sensum reprobũ, ut sint omnia peruersissima.

Quanto rectius erat humili & quieto corde, pacatq; domo parce refici, & pauperibus uocatis ministrare prandium, immo melius erat laborare, & omnia opera seruilia perficere, q̃ ita feriari. Non enim eo tumultu pompæ & luxuriæ sed quietudine (unde & sabbatizare dicitur) & charitate in proximũ seruitur sanctis. Quod si turpissimum tu ipse iudicares, si quis in festo Paschæ uel natali Christi talia perpetraret, cur patronum tuum eo honoras, quem tunc maxime proposuisti honorare? An qui totum annum fuit quietus & securus a tuis irrisiõibus & ignominijs, hoc die, quo minime oportuit, eisdẽ uexat? Cur execramur Turcas, quod imagines Christi & sanctorum foede conspurcare dicuntur? An nondum intelligimus, quod illorum figura ostendit nobis deus q̃ sibi displiceat, quod nos Christiani sanctos suos in ueritate & foediũ confpurcamus? Quã pulchra religio & pietas, sanctos dei nemo foediũ blasphemat, q̃ ipse cuius est patronus; nec id alio die magis q̃ eo, qui cultui eiusdẽ sacraus est. Finge an tu talem sustinere possis ab infimo homine cultum, id est, illusionem.

Hic itaq; pontificibus esset summe uigilandum, immo saluberrimum foret omnes dies festos abrogare, paucissimis seruatũ, in quibus mane uerbũ dei audiretur & missa. Nihil enim sunt sabbata nostra, nisi opprobriũ ecclesiæ, & nõ eusebia, sed asebia in deum, ut satis nimis ualde docet experiẽtia. Potest & nobis deus multo amplius q̃ ludæis dicere: Odi & profeci solẽnitates uestras, & illud Esa. j. Sabbata uestra & Neomenias uestras odiuit anima mea.

Superest adhuc geminus abusus in cultu sanctorum.

Primus est in superbia & abusione per gloriam uanam, qua inuicem quidã concertant etiam de sanctis, dum quisq; eum qui uel sui studij uel ordinis fuit, nititur ita celebrem facere, ut eum cæteris omnibus præferat; nõ tam quod uelint sanctos dei honorificari, q̃ se ipsos, qui tales habeant patronos. Horũ uanitas & si late patet, & plurimos occupet, non tamẽ audeo latius p̃sequi, tum quod pulcherrima specie adornati facile me temerariũ iudicẽ proclamare auderẽt, secq; purissime excusare; tũ quod ipsos proceres & optimates ecclesiæ q̃ ea res tangit, qui sunt multo impassibiliõres, q̃ cœlũ ipsum. Nam cœpit & hinc ferme turba fraternitatũ quadã oriri, & nescio an tot fraternitatibus tandẽ efficiant, ut nec fratres nec sorores retineãt. Sed sit hic aliorum iudiciũ. Species est bona, nõ licet acrius taxare, donec clarius seipsum prodat negociũ.

Huc dicerem pertinere eos, qui festũ Cõceptionis beatæ uirginis uolũt esse primum & summum omnium, & qui nouorum festorũ dignitate, priuilegijs indulgentijs, replẽt totos sermones. Nec frustra nos quoq; uixisse uidebitur.

P iij steritas

Festũ diẽ sic  
celebres.

Festi dies SS.  
ecclesiæ oppro-  
brium.

Fraternitates  
faciũt, ut nec  
fratres nec so-  
rores retinet  
amus.

Festis nouis  
uetera obli-  
teramus.

steritas, quia nouis festis fecimus uetera uere ueterasse, si nihil aliud fecimus, hoc unum satis est dignum aeterna memoria.

*Audimus  
hoc seculo  
quiduis poti  
us q̄ solidā  
ueritatem.*

Spero futurū quod adhuc festum Abrae etiam celebrabitur, quia in fide eius fuit origo salutis & promissus Christus. Si enim Abrae non promississet deus, non fuisset Christus natus. Et forte, diem Adae & Heuae quoq; celebrandum est praedestinatum. Itaq; uenerunt dies in quibus omnia libentissime docemus & audimus, praeter ea quae sunt antiquae & solidae ueritatis, ut Apostolus ait, A ueritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur, coaceruant sibi magistros prurientes auribus. Non quod damnem affectum piū ad noua festa, sed quod uideam non pauca agi & extolli, ad inuidiam usq; aliorum. Non egent sancti nostra supbia & discordia, immo non ipsi: sed nos idola ex nobis facimus, & sub nomine sanctorū nos ipsos colimus.

*Quæstus fa  
cit ut multæ  
ecclesiae con  
secrentur.*

Alter abusus est avaritiæ. Eriguntur passim erectaq; sunt ecclesiae sup̄ imaginibus nō consecratis, praesertim ubi concurrit seductilis turba uulgi, nec ipsae ecclesiae consecrant̄, in quibus praeter speciem & nomen pietatis, nihil nisi quæstus quaerit̄. Si em̄ sub nomine Christi diabolus mittit Pseudochristos, quanto magis sub nomine & imagine Mariæ, aut alterius sancti, potest operari errorem & illusionem? Atq; eo liberius, quo neglectius nos Pauli cōsiliū habemus: Omnia probate, quod bonum est tenete. Et illud Ioan. Probate spiritus utrum ex deo sint, nos uero specie bona cōtenti, statim sine probatione accurrimus. Facit hos discursus diabolus.

*Discursus ad  
fctōs sunt ex  
diabolo.*

Primo, ut populum a locis sacratis trahat, & affectum eius alienet a sacris, phaniscq; distrahat, dum nouis semper & alienis accedit, curiosumq; facit. Hoc enim meruerunt, qui fastidiunt ecclesiam suam domesticam.

*Peregrinati  
ones pernicio  
sissime sunt*

Secundo, ut per hoc accipiant occasionē uelut iustam, negligendi uerbi dei & parochialium officiorum. Omitto quod per uias perdunt tempus, & substantiam profundunt, peccatis multis sese onerant, dum uana fabulantur, uel audiunt uel uident, & domum, rem, familiā negligunt, hoc est frustra laborant, & multa mala committunt.

*Ad peregrin  
andū uidet̄  
tur cogi a di  
abulo.*

Quod autem tales cōcursus sint ex diabolo, praeter ea quae dicta sunt, ipse etiam praiceps concursus uulgi declarat, ferunt enim uxores & famulos inter laborandum aut operandū raptos fuisse, ac uelut relinquere opus coactos: quod a spiritu sancto fit nequaq; sed est euidentissima daemōnis illusio. Spiritus sanctus non est spiritus temeritatis & praecipitationis, sed spiritus consilij; nec reuocat praceptum suum, quo praecipit mulieri esse sub potestate uiri, sine cuius consensu etiam uota sua nulla sunt. Et seruis, ut dominis suis fideliter seruiant nihil fraudantes, quomodo ergo nunc eosdem raperet ad inobedientiam tam rigide prohibitam? Vnde audiui, ubi tales ecclesiae fuerunt consecratae & legitimo dei cultu ordinatae, cessasse talem concursum, Sed & nunc dicunt aliquae ideo non consecrari, ne desinat concursus, & arescat lucrum. O Christianos, qui ea impietate lucrum quaerunt. Hoc ne ex deo est, quod crucem & benedictionem sustinere non potest? Quis unq; crederet posse Christianos, uel ab astutissimo daemone in hunc erroris barathrum praecipitari?

*O Christiani  
nostrae impietate*

*Historia.*

Sed & ego noui hominem, qui simile excelsum illusionis cepit prostituere, sub nomine uirginis Mariæ, quae sibi in somnis apparuerat (adeo sancta & digna sibi superbia uidetur) sed a maioribus ecclesiae prohibitus, statim ibi quietus diabolus, & migravit alio, & ibidem praualuit erigere lupanar suum. Vere haec sunt signa & idola prostitutionis, quae dominus per prophetā arguit, in quibus fornicant

fornicantur animæ fideles a suo Christo, qui prohibuit ne crederemus ijs, qui cum obseruatione locorum nobis prædicant. Ecce hic est, aut illic est Christus. Nolite inquit, credere, ecce prædixi uobis. Quare tibi sit merito suspectum tanquam negocium perambulans in tenebris, quantumlibet speciosum fuerit, quod in locis illis prophanis agitur. Non enim frustra ecclesia instituit, ecclesias & loca earum sanctificari per uerbum & orationem. Quod si cuius uxor uel seruus uociferetur, sese arripit tali peregrinandi spiritu, audi consilium, arripe & tu quænam aliquam crucem, & sanctifica dorsum eius aliquot ictibus fortiter, & uidebis quod hoc digito dei eijcietur dæmonium illud. Mulieres enim, ut sunt seductiles, solet familiariter istis nugis illudere.

Tertio, Vbi non habet potestatem (sicut uere non ubique habet) in locis prophanis, facit hoc in locis sacris. Hoc autem facit quando relicta matrice ecclesia, peregrinari sollicitat ad dedicationes & patrocinia aliarum ecclesiarum, uel in deserto, uel pagis positarum: ubi tamen uideas tot tabernas & ganeas, ut Babylonem credere possis (sic enim hodie agunt dedicationum & patronorum festa) uespero uero domum redeunt pleni indulgentijs, id est, ceremisia, luxuria, & alijs portentis peccatorum, quibus ibidem seruierunt. Si tamen redeunt, nam ferme est uelut regulare aliquos occidi, aut saltem grauiter uulnerari in dedicationibus, adeo ut in prouerbium transferit: Indulgentias dedicationis distribui sero, cum se se trucidauerint, aut saltem læserint. Has diabolus miserrimas nobis assidue arget ignominias, & adhuc melius ducimus esse tales dedicationes non tolli, quam illas fieri. Det dominus Episcopis nostris aliquando gratiam, ut has indulgentias una cum dedicationibus reuocet, & non sinat diabolum etiam de cæde nostra nobis illudere, cui nimis fuerat permissum, quod erroribus nos illuderet. At hic mihi obijciuntur receptæ illæ peregrinationes ad S. Petrum in urbe, ad S. Iacobum, ad Hierusalem, ad Treuerim, denique in diuersa loca ad honorandas reliquias sanctorum & indulgentias obtinendas.

Respondeo. Non peccaret, qui omnes eas omitteret, & domi maneret: non præceptæ sunt, sed uoluntarie assumptæ. Tamen ego non resistam tanto iam usui & consuetudini præualida: eant sane qui uolunt, dummodo id discant se interim eisdem sumptibus posse incomparabiliter melius deo seruire, & salutem suam operari, si domi seruiant pauperibus, immo sibi commissis, ut uxori, filijs, familiæ, dominis: deinde si flagella dei patienter tulerint, & quascunque aduersitates. Quasi uero non satis nobis pugnae relictum sit domi cum diabolo nisi & foras cum Dina egressi plus occasionum corruptionis quæramus. Quam enim resistunt cauillationibus & curis, quibus in domestica ecclesia impugnat corda nostra: deinde crapulis, lusibus, & ociosis per omnes dies nos uexat, omnia tentans, ne purus sit apud nos dei cultus, & integra salus nostra.

Id quoque nuper inuentum est a nostra philargyria, quod septem aureæ missæ (scilicet, ab aureo nummo sic dictæ quo persoluntur) certis cereolis, certisque alijs ritibus celebrant, nescio pro quo certissimo euentu, ita iniquissimè hostis, nec hoc saltem sacrificium nobis reliquit syncerum.

Quid si saccus ille auaritiæ pertusus & insatiabilis huc pertineat: ubi ad struendum ecclesiæ offertur, mendicatur, corraditur thesaurus sine fine, & reliquijs & indulgentijs in hanc rem uaferrimæ utuntur, ut ubi congesta fuerit pecunia nec structuræ, nec pauperibus, sed pro bello, aut litibus uel presentibus expendantur, uel futuris referentur.

Sic enim & clauos Christi fecerunt auaritiæ ministerium, tamē sub sanctissima pietatis

Locorum obseruatio suspecta est.

Mulieres quæ contendunt peregrinari, debent quæna cruce prius a uiro sanctificari.

Dedicationes uisitantes relicta ecclesia propria.

Indulgentiæ dedicationum abroganda.

Peregrinationes ad S. Iacobum sunt minus utiles, quam uera operatio pietatis. Christiana doctrina.

Missæ aureæ inueniuntur auaritiæ.

Saccus auaritiæ sacerdotalis profusus ad structuram colligitur.

*Auaritia oī/  
bus abicitur  
ī suū quæstū  
p̄ceptu pietat/  
tis.*

pietatis specie, ut aureos & argenteos nummos perforent. Cur si sola deuotio  
quæritur, nō potius papyrus aut tabulā perforant? Sed quid ego Lernā aua  
ritiæ in ecclesiā describere tento? de qua propheta ipse desperans, omniac̄ in  
unum concludens dixit: Omnes sequunt avaritiā a maximo usq̄ ad minimū

Sit tandem summa summarū: Omnes ij sanctorū cultores contra hoc primum  
peccant præceptū, quia non quæ dei, sed quæ sua sunt, in ipso etiā deo & san  
ctis eius quærunt, suntq̄ sibi ipsi huius operis sui ultimus (ut dicitur) finis, &  
idolum, utentes deo, fruētes seipsis, de quibus potest illud dici Psalmo, lxxvij  
Cum occideret eos, quærebant eum & reuertebantur; & diluculo ueniebāt ad  
eum, & commemorati sunt, quia deus adiutor est eorum, & deus excelsus redem  
ptor eorum est, sed quo corde id fecerint, sequitur; & dilexerūt eum in ore suo,  
& lingua sua mentiti sunt ei. Cor autem eorum nō erat rectum cum eo, nec fi  
deles habiti sunt in testamento eius. Et illud Christi, Ioannis, vj. Amē dico uo  
bis, quæritis me, non quia signa uidistis, sed quia manducastis & saturati estis  
Eadem causa & illum repulit, qui dixit: Magister, sequar te quocūq̄ ieris. Ipse  
uero: Vulpes, inquit, foveas habēt, & uolucres cœli nidos, filius autem homi  
nis nō habet ubi caput suū reclinet. scilicet, ostendens, quod nō propter lesū  
tantum, sed propter suam cupiditatem hæc dixisset ille.

*Abnegatio  
sui ipsius præ  
cepta est, nō  
ut iuocemus  
sc̄ctōs, p̄ santi/  
tate.*

Stat ergo sententia fixa: Qui uult uenire post me, abneget, non pecuniā, nō  
uestem, non deniq̄ sanitatem, sed seipsum, & tollat crucem suam, & sequatur  
me. Item: Qui non renūciauerit omnibus quæ possidet, non potest esse meus  
discipulus. Item, Qui nō odit patrem & matrem, adhuc autē & animā suā, nō  
potest meus esse discipulus.

Porro cum illi etiā corpus suum quærant, & quæ corporis sunt, certū est,  
quod non sunt digni Christo, sunt tamen digni aliquibus donis mercenari  
rū, sicut filij Abrahæ ex Cetura, sed nō hæreditatē cū Isaac. Si autē nō sunt digni  
Christo, clarū est, quod nō faciūt uoluntatē eius, ergo nec seruāt mādātū eius.

*Sc̄ctōs, p̄ tpa/  
libus inuocā  
tes, indigni  
sunt Christo*

Non hæc dico, quod uelim omēs esse damnatos, qui tales sunt, sed ut discant  
solum suam miseriam, & non sese ideo Christianos esse confidant, quia sic ho  
norant & colunt deum, & sanctos, immo imperfectū suū uidentes intelligant  
quid ille gemitus significet, quem nos Christus docuit confiteri; deinde iussit  
orare nos: Dimitte nobis debita nostra. Et, Fiat uoluntas tua &c. quia scilicet  
tales nō sumus, cum tamē esse debeamus.

*Bona tpa  
quo consilio  
det deus.*

Ideo si cōsiliū dei liceat capere, nō ista bona dat, ut ijs uelit satiare, sed ma  
gis irritare paruīs ijs ad maiora petēda, uel ipsos imperfectos, uel saltē filios sui  
os, quibus talia nō tribuit. Et hæc sat sint de hac materia.

*Pighardi nos  
accusant ido  
latriæ.*

Verum ne Pighardi hæretici infelices, suas partes a me adiutas confidant, q̄  
præ nimia ruditate nobis Teutonicis (superbissimo fastidio indignati) impo  
nunt, quod sanctos dei colamus, & idola faciamus, & ideo contra nos acruū  
uersuum scripturæ congregant, in quibus prohibetur, ne adoret quis nisi unū  
deum, & ut nobis apud suos iustissimam inuidiam constare uideātur, insidio  
sissime omittunt quod scribit rex Dauid & Salomon, & multi alij adorati, si  
mul impij peruersores scripturæ, & subdoli calumniatores nostræ pietatis. Ita  
enim rustici illi nos tandem docent, quod solus deus sit adorandus, & gloriā  
tur, ac si nos id ipsum negauerimus unq̄, cum tamē negare nō possint, frequē  
ter aulicos regios honorari, ac uelut adorari, ut facilius ad regem perueniatur  
Propter horum itaque rudissimam & insulsissimam rusticitatē, Dico ego ad  
sanctorum suffragia recurrēdū omni modo, sicut in Iob dicitur, & ad sanctorū  
aliquem

aliquem conuertere. Et sicut Salomon suum patrem allegat: Memento domine David, & omnis mansuetudinis eius. Sed & Iacob patriarcha dixit de Ephraim & Manasse: Inuocetur nomen meum super pueros istos, & nomina patrum meorum Abraam & Isaac. Sed de ijs suo tempore, si deus uolet.

Hic fiducia quoque indulgentiarum taxanda fuisset, nisi iam plus satis illa multis modis a me taxata esset.

Nunc de altera specie transgressionis dicendum, scilicet eorum, qui pro uero deo idolum, sapientiae & iustitiae suae colunt. Hi sunt filii superbiae, quorum rex Behemoth ille diabolus, uocatur a deo. Iob. xij. Horum est libero arbitrio confidere, non esse male habentes, non egere medico. Is solus Christus gratis est mortuus, quia sine ipso possunt bene uiuere. Sic olim Pelagiani praecipue, deinde haeretici omnes perditii sunt. Porro hodie quoque sunt, qui Pelagiani quidem non sunt, sapiunt tamen idem uel peius, quam Pelagiani. Nam Pelagiani deo saltem id tribuerunt, quod per doctrinam legis erudiret liberum arbitrium. Hi uero habent dictamen rectae rationis, quae deprecatur ad optima, ut legis eruditione non pro necessitate, sed pro commoditate tantum utantur: dissentiunt tamen a Pelagianis, quod sine Christo non posse bene uiui meritorie concedunt. & ita Christus non est mortuus propter peccatum, sed propter non meritum. Non fuisset necesse eum mori, ut inferni poenas solueret, sed tantum ut mereri caelum contingeret. Nam si sine peccato nasci sine peccato mortali actuali (id enim, & si difficile, tamen asserunt possibile) huic non est necessarius Christus redemptor de potestate diaboli, sed adiutor duntaxat ad caelum, quia si is moreretur, nec ad infernum, nec caelum ueniret. Qua theologia mihi uidentur asserere, neminem nasci filium irae & filium diaboli: nisi filium irae, diaboli quoque dixeris id esse, quod non meritorium. Et dum sacerdos exufflat Satanam in paruulis baptizandis, ut locum det spiritui sancto, intelligitur solum facere ex uase non meritorio meritorium, sic enim uasa irae Apostolus cogitur nunc demum intellexisse. Et baptismi sacramentum confert gratiam, non in remissionem peccati, sed initium meriti duntaxat. & illud symboli: Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum, noua glossa oportet intelligi, non de peccatis damnationis, sed de peccatis non meritorijs. Ac sic peccatum originale nullum damnum intulit mundo, nisi quod priuauit merito & uisione dei. Et ea priuatio uisionis, id est, omnium bonorum, non est malum, nisi uoce tantum, scilicet priuatiue. Sic enim theologizamus hodie. Et Christus pro nobis factus maledictum & peccatum, ut de maledicto & peccato nos liberaret, non aliter intelligitur, quam quod est factus non meritorium, ut de non meritorio nos liberaret, denique uocabulum illud, peccatum, per totam scripturam, nouam accipiet et significationem, id est, scriptura induet confusionem. Sed mittamus has tenebras, alijque temporibus referuemus, quia & alias sepius de his diximus & egimus.

Igitur, sicut supra diximus, Cum simus iuxta B. Augu. una massa perditionis, nemo iustificatur, nisi per puram sine meritis gratiam Christi. Ideoque necesse est, ut superbiat, sibi quoque aliquid esse uideatur, qui nondum de se, sua ratione, pia intentione, suis operibus internis & externis desperauit, & ad thronum gratie tremens & miser accessit. Nam omnes illae uirtutes morales, & scientiae speculatiuae duplo malo conficiunt hominem. Primo, quod non sunt uerae uirtutes & scientiae, sed peccata & errores, quia fiunt necessario ex corde malo, & nondum sanato per gratiam, quod non potest nisi seipsum querere in omnibus, & sic faciunt hominem uacuum & inanem.

Dictamini  
rectae rationis  
confidentes Pe-  
lagiani sunt.

Christum di-  
cunt mortuum  
propter meritum  
nostrum.

Virtutes mo-  
rales & scientiae  
speculatiuae  
sunt peccata.

Altero

Altero, quod fallunt & inflant, ut homo sibi nō malus nec stultus uideatur. Quibus fit, ut sit securus, & nihil, uel minus sollicitus de gratia quæreda, dum scit se nihil mali facere, licet fateatur se nihil meriti in tot bonis facere.

Inde procedit malū latius, ut omnes despiciat, iudicet, damnet, mordeat, zelus, arguat, detrahat, qui sibi dissimiles fuerint: quia cum pharisæo non est sicut ceteri hominum, nec unus ex ipsis. Hi sunt qui domum suam super harenā ædificant, horrendo periculo & æterna ruina casuram.

Iusti nō teme-  
re iudicāt p-  
ximum.

Veri autem serui iustitiæ, sciunt & confitentur se totos esse peccatū, totumq; suum bonū, non intra se, sed extra se, in deo & misericordia eius situm esse uolunt: quia iustus ex fide uiuet; non autem iustificatur in conspectu dei omnis uiuens. unde suis malis pressi, neminem iudicant, nisi seipsos, nulli detrahunt, neminem cōtemnunt, nisi seipsos, & implent hanc definitionem iustitiæ: Iustitia est accusatio sui in principio, & iustus primum est accusator sui. Hi habent uere unum deum, ex quo, per quem, & in quem iustificatur, & sunt sine peccato per misericordiam dei ignoscentem, nō per suam iustitiam operantē. Sic glorificatur deus, & colitur uere, dum eius operibus tribuitur quicquid sumus, immo dum opera nostra nō sint nostra, sed dei, sicut Christus ait: Doctrina mea non est mea; ita nihil nobis relictum est, nisi peccatū, stultitia, malitia, perditio, & confusio, ac per hoc non possumus nobis in ullo placere, aut idolū facere, redacti in nihilū, ex quo & uenimus, remanēte solo deo oīa in oībus.

Sed quādo hæc dicimus, obijciunt, ergo non sunt facienda bona? Sicut Apostolo quoq; hæc ipsa docenti, obijciebantur, faciamus mala, ut ueniant bona, quorum damnatio iusta est.

Bona sunt  
facienda.

Bona opera  
moralē scētā  
mala sunt co-  
ram deo.

Ideo illis respondendum. Primum, quod nō prohibentur, sed q̄ maxime docentur bona fieri, controuersia duntaxat in uocabulo bona consistit. Nam si ne fide impossibile est placere deo, & omne quod nō est ex fide, peccatum est. Illa sane bona, quæ illi uocant, naturaliter & moraliter facta, ideo sunt mala coram deo, quia non fiunt ex deo, nec propter deum, id est, nō cognoscunt nec referuntur in deum, sed homo sibi ea tribuit, & in eis tanq̄ suis placet cum nō sint sua. Illud enim additamentum Leuiathan facit, ut omnia sint apud deum mala, quantumlibet speciosa sint coram hominibus; unde Paulus libera uoce tam super gentes q̄ ludæos clamat: Non est iustus, non est qui facit bonū, oēs declinauerūt, simul inutiles facti sunt. Ut autem homo agnoscat opera sua esse dei solius, gratia eū illuminat, natura nō docet. Inde fit, ut talis homo sit patiens & mitis, siue uituperetur, siue laudentur eius uerba & opera, sciens quia nihil amittit, cum non sint sua. At natura furit ubi uituperatur, & insanit ubi laudatur. Ratio omnīū est, quod fides & spes nō habet aliud fundamentū, nisi solum deum Iesum Christum, petram ipsam, & nullam prorsus creaturam. Ratio autem & natura habet fundamentū harenam, opera sua bona & sapientiā suam. Inde fit, ut homo ruentibus suis operibus bonis, si per diffamiam irascatur, si per consciētiam & iudicij diuini reuelationem, desperet in æternum. Iustus autem etiam si cadit resurgit, & contra cōscientiā in dei misericordia nititur; sicut scriptū est: Quoniam rex sperat in dño, & in misericordia altissimi nō cōmouebit.

Bonus mora-  
liter tm̄, si ui-  
tupatur ira-  
scitur.

Merita ex  
spe ueniunt,  
nōe diuerso.

Quocirca definitio spei apud magistrum sententiārū, uel est falsa, uel est obscure, & non intelligibiliter posita; quia spes non prouenit ex meritis, sed contra, merita proueniunt ex spe; quia sicut fides, ita spes, ita charitas, necesse est, ut sint ante omne opus meriti priores. Prouenit enim spes nō nisi ex misereunte & infundente deo. Nec habet obiectum uel materiā seu fundamentū aliud, q̄ ipsam

¶ ipsam nudam dei misericordiam, nequaquam opera nostra, quae sunt potius obie-  
ctum, & ex quibus provenit desperatio. Christus nobis uixit, & meritum nostrum  
est, si credimus in eum. Credentes autem in eo, iam non sibi uiuunt, nec sua me-  
rita cumulant, sed Christo seruiunt, & uicissim Christo merentur. Sic enim Apo-  
stolus docet Rom. xiiij. Siue uiuimus, domino uiuimus, siue morimur, domino  
morimur, ipse spes nostra, & nos (ut ita dixerim spes) seu expectatio eius; sicut  
filius est spes patris, & pater spes filij, cui omnia prouidit & thesaurizauit.

Quomodo autem de superbia rerum spiritualium dixi, ita & de corporalium  
rerum superbia intelligatur, ut sunt diuitie, forma, gloria, potentia, fauor, ge-  
nus, uoluptas, & similia. In his enim qui confidit & superbit, aliosque fastidit sui  
dissimiles, manifestum est, quod haec sua facit, deosque rapit, & sibi in idola trans-  
mutat. Quae si solius dei esse cognosceret, non distingueret inter se, & quem  
libet perditissimum hominem, nihilque plus sese habere fateretur, nisi quod so-  
lus Iesus Christus eius fiducia est. Sic fieret, si hoc praecipuum seruaretur, ut  
nulla superbia, id est, nulla radix, nullum initium peccati, ac per hoc nulla  
peccata essent, sed pax, amor, mititas, largitas, patientia, & omnium uirtutum  
plenitudo: quod non in hac uita sperandum est, ideo semper manemus peccato-  
res, & huius praecipui transgressores, solo hoc sacrificio salui, quod hanc trans-  
gressionem non ignoramus, neque negamus, neque cum impijs uerbis malitiae in pec-  
catis nos excusamus, sed confitemur, & gemimus auxiliu gratiae, & regni futuri  
accelerationem. Qua humilitate meremur nobis ignosci, in his quae minus faci-  
mus, sicut B. Augusti. ait, Omnia mandata implentur, quando quicquid non sit  
ignoscitur. Ignoscitur autem confitentibus, quia humilibus deus dat gratiam.

Vnde caueda est illa perniciofa & adulatrix glossa, immo totius humilitatis  
expultrix, & uastatrix, qua dicitur: Deus non requirit hoc praecipuum impleri in  
hac uita, facit enim haec glossa securitatem nocentissimam, dissoluit manum, & remittit  
gentem strenuorum bellatorum. Et est unum de puluillis, & ceruicalibus, quae  
in Ezechiele damnat dominus nisi: sane intelligatur, scilicet quod non requirit  
quidem ab his, qui ipsi a seipsis requirunt eiusmodi plenitudinem, & dolent, atque con-  
fidentur sese non implere, & ideo festinant egredi, & cupiunt dissolui, ne sint diu-  
tius cum peccato, & in obediencia huius praecipui, sed cum Christo & iustitia, &  
plena obediencia praecipui, his in quibus non imputat nec requirit. Verum qui ipsi non  
requirunt & exigunt a seipsis, sed consuunt sibi puluillos sub manibus, & sine  
timore incedunt certi, quod non requirantur: ab his certe exigit usque ad nouissi-  
mum quadrantem. De his dicit Psal. ix. Propter quid irritauit impius deum: dixit  
enim in corde suo, non requirit. Qui enim non agnoscit se praecipuum non de-  
bere, quomodo se agnoscat esse peccatorem? Qui autem non agnoscit se pecca-  
toem, quomodo timebit deum & iudicium eius? qui autem non timet, quomo-  
do humiliabitur: qui non humiliatur, quomodo gratiam consequetur: qui gra-  
tiam non consequetur, quomodo iustificabitur: qui non iustificatur, quomo-  
do saluus erit?

Confidere in  
corporalibus  
rebus est im-  
pietas.

Superbia re-  
medium effi-  
cacissimum.

Amoris praeci-  
puum a no-  
bis deus exi-  
git totaliter, quod  
non implere non  
possumus.

SECUNDUM PRAECEPTUM.

NON ASSUMES NOMEN DOMI  
NI DEI TUI IN VANVM

Q

Hoc praeci-

**H**oc praeceptum, sicut & omnia alia fluunt ex primo; seruat enim primo & hoc facile seruat, immo seruat est. Quia ideo ponitur, ut cecitati nostrae manifestetur insipientia nostra; cum non esset necessarium, si Adam stetit, omnia enim illa scripsissemus. At nunc nec ipsa scimus, quae necessaria sunt foris fieri, nedum intus. Igitur in primo praecepto, cor & interior homo erga deum institutus est, in hoc os instituitur. Tribus enim rebus peccamus, corde, ore, opere, contra deum, ideo super singulo singulum est praeceptum, & sunt omnia tria negativa sive prohibitiua. Nec est in toto decalogo, nisi unum praeceptum affirmatiuum, scilicet, Honora patrem & matrem &c. Nam tertium, quod est, Sabbatum sanctifices, ipse dominus exponit negative, dicens Non facies omne opus in eo; quod & nomen indicat, sabbatum, id est, requies, id est, uacatio ab operibus. Nullum enim opus in illo praecipitur, unde & solum lectioni legis intendebant illo die. Igitur malum in omnibus prohibet, ideo & nullum aliud habet promissionem, nisi unum, scilicet affirmatiuum de honore parentum. Caetera uero, quia malum prohibent, poenam minantur.

Præceptū affirmatiuum tantum unum in decalogo. Sabbata sanctifica.

Ideo sicut qui corde non peccat, nec ore, nec opere peccat; Ita qui corde peccat, nec ore, nec opere iuste facere potest. Qui primum praeceptum non seruat, nec secundum, nec tertium seruat. Qui uero primum seruat, & secundum & tertium seruat. Non enim est metuendum, quod qui in deum suam fiduciam posuit, deum super omnia diligit, sperat, quaerit, sitit, nomen eius in uanum & irreuerenter nominet. Sicut non est timendum, quod subditus principem diligens, non etiam nomen eius uelit ubique clarum facere & habere. Unde & pro maiori parte, in primo mandato dicti sunt, qui contra illud peccant, scilicet duplicis generis homines rudissimi & stultissimi, per omnia similiter hic dicenda sunt. Hoc enim praecepto non prohibetur maledictio, nisi quando fit per nomen dei, sed nec blasphemia in hominem, nisi fiat per nomen dei, sed infra, Non occides.

Id autem in primis notandum, quod hoc praeceptum subindicat affirmatiue, nomen dei esse assumendum in os uere, uel in necessitate salutis, & quod solum ibi prohibetur, ne in uanum assumatur.

Unde in scripturis frequenter praecipitur nomen domini inuocari, laudari, confiteri, benedici. Sic Rom. ix. Omnis quicumque inuocauerit nomen domini, saluus erit. Videamus itaque primum rudiores, inter quos primo occurrunt superstitiosi, sortilegi, & quidam ex Iudaicis fabulis superstitiosa quaedam de nomine tetragramaton fingentes. Quod si nomen domini in uanum assumant, patet, quia nec ad salutem animae, nec ad gloriam dei assumunt nomen dei. Sed ad curiositatem suam, ad pactum daemonum, in signis, uerbis, gestibus, ut supra dictum est. Non enim id curant an salutem animae inde consequantur, multo minus an deus in hoc glorificetur, sed tantum ut suae satisfaciant concupiscentiae. Igitur sicut illi deum abiecerunt de corde suo, & uanum fecerunt in semetipsis contra primum; ita & nunc nomen eius polluunt in ore suo, & frustra assumunt.

Nomen dei assumendum tantum propter honorem dei.

Frustra autem & uanum dicitur, quod sine necessitate & causa fit. Est autem necessitas uel utilitas nominis dei assumendi duplex, scilicet salus nostra, & gloria dei, immo sola gloria dei, quia nec salutem nostram debemus per nomen eius quaerere nisi ad gloriam ipsius. Assumere autem intelligitur, ut cum aliquis sumit uel intendit facere, uel dicere, & ad hoc adhibet nomen dei. Sicut in corde assumit per fidem gratiam dei ad salutem suam, ita in ore assumit, per reuerentiam

am nomen dei, ad salutem suam & aliorum. De istis ergo satis persuasum est, ut abstineant in præcepto primo. Nec per hoc sese excusent, quia sancta uerba & orationes adhibent, cum per hoc magis turpiter peccent, ut in simili. Nonne furiosum putes eum qui sacris uestibus, officijs diuinis aptatis, ad choreas, spectacula uel bella procedat, & iocum huiusmodi ex eo serio faceret. Si ergo hunc grauissime reprehenderes, cur non multo magis reprehendis te, uel illum, qui sancto plus quam omnes uestes, immo quo sanctificantur & uestes & omnia, non ad choreas, sed ad stupra, ad dæmonica opera abutaris, uel saltem ad corporis salutem, cõtempta anima? Talis est ergo illorum excusatio, qualis est eius, qui sic sacris abusus corripitur, & dicit, Eia res tamen sacra & bona. Quid enim huic dicitur, quam illud, quasi ego nesciam eam esse bonam & sacram? hoc me nunc doces? cum ideo te arguam, quod sacris ita abuteris. At nos nunc ipsi sumus Christiani, qui calceos nouos ne polluamus, calopodia emimus, & uestes bonas nullo modo in lutum trahimus, nec aureis uasis cõtumeliã facimus cum urina, immo aqua immunda. At sacrum dei nomen ad quæcunq; indigna trahimus, sine omni fronte. Quod si hoc nullus in suis facit, finge aliquem ita furiosum, ut in suis id ipsum faciat, quid si de alienis, & eius qui uult sua munda haberi? Quãquam gratam rem faceret, qui principis titulum, & nomẽ & insignia ad lutum traheret, & inuolueret, ipso scilicet uidente & prohibente, immo præcipiente in sublimi loco statui? At nos cum audimus Turcas templa prophana re, altaria, & oia sacra polluere, mire stupore accedimur ad iram, & cogitamus iniuriam bello uindicare & querimur, quod principes non contra Turcam bellant; sed palpa sinum tuum, & Turcam palpasti. Interim deus eo magis in poenã, principes in mutua bella tradit, ut nos magis, quam Turcas puniat, quia peius polluimus sacra quam illi.

Iurandum te mere non est.

Turcã quisq; in sinu suo palpat.

Secundo, nobis occurrunt periuri, mendaces, dolosi, fraudulentis, & quicumque ueritatem relinquunt, ubi deum testem adhibent & nomen eius, immo & per deum maledicentes; iniuste excõmunicantes, iocosi quoque ac blasphemi in deum, de quibus supra aliqua dicta sunt, & infra plura dicentur. Hic uero uideamus qui iurando peccent in nomen domini. Notandum itaque quod duplex est iuramentum. Bonum, de quo Deus, vi. & x. Dominum deum tuum timebis, & ei soli serues, & per nomen illius iurabis. Ita enim deus ipse iurat sepius in Prophetis, dicens: Vivo ego dicit dominus. Et Psalm. cix. Iurauit dominus, & non poenitebit eum. & cxxxi. Iurauit dominus David ueritatẽ. Sic Christus iurat in euangelio, & patriarchæ, prophetæ, apostoli, & omnes sancti iurant, ac iurauerunt. Et hoc est opus meritorium, quia fit in ijs quæ pertinent ad salutem. Vnde quoties aliquis dicit uel facit, quod expedit ad salutem, ut credatur, ubi timetur non credi, debet iurari. Sic iurat Aposto. ad Roma. quod sæpe proposuit uenire ad eos. Quæ ratio iurandi? nisi quia expediuit eis id credere ad salutem, ut eum fidelẽ pastorem, non quæstuarium agnoscerent, & charitatẽ uerã in eo esse confiderent. Sic Psalm. lxiij. Laudabuntur omnes qui iurant in eo.

Iurare quicq; bonũ & meritorium.

Ratio, quare hoc iurare placeat deo, quia per ipsum inuocatur ueritas eius, & creditur in eum, ac propter eum fit pax & concordia iurantium; ideo sancte colitur in eo opere, quia destruit opus diaboli, scilicet dissensio & lis. Quia qui tibi non credit, nec quiescit, propter nomẽ dei tibi credit, quod inuocas & qui escit. Ideo hunc honorem soli deo debemus. Vnde Apostolus Heb. omnis cõtrouersia finis est iuramentum.

Q ij

Aliud

**Iuramentum  
malum ex cō  
suetudine.**

Aliud est malū, Et hoc duplex. Aliud em̄ est quod ex cōsuetudine fit, & hoc est malum, quia sic uilescit assiduitate reuerētia nominis dei, Sic Teu. Bey Gor, werlich, fur war, als war als got im hymel ist, Bey gott vnd allen heyligen, per deum uiuum, per deum sanctum, auff mein teures creutz, auff mein teures bluot Bey dem creutz gottes. Es ist marter groß, marter schon, id est, per passionem Christi ita est. Itē sic detestari, der teuffel hol mich, brech mir den hals, got helff mir nymmer mer, als mir got helff, Auff mein feel, In conscientia mea, bey meiner treuw vnd eer, bey meiner priesterschafft. Ista & multa similia heu proh dolor, tam sunt assidua multis in ore, ut prope secundum uerbum sit iuramentū huiusmodi. Hic patres & matres familias uigilare super liberis, & seruis, ac familia deberent. Quia est pessima consuetudo, & contra hoc praecipuum.

Sed propter rudes quaeritur. An nomen dei tangatur, quando iuratur in haec uerba, uere ueritatem dico &c. Respondetur quod sic, Quia ueritas est nomen dei, cum ipse sit ueritas. Sic enim Apostolus iurat Ro. ix, per ueritatem & cōscientiam suam. Et quāuis hoc ideo possit uideri prohibitum, quia conscientia nō est nomen dei, cum aequae sit peccatum iurare uane, & non iurare per deum, seu per aliud q̄ deum etiam uere; tamen Christus Math. vii, hoc totum refert ad deum, quando dicit; Neq; per caelum, quia thronus dei est; neq; per terrā, quia sca bellum pedum eius; neq; per Hierosolymam, quia ciuitas regis magni est; neq; per caput tuum iuraueris, quia non potes unum capillum facere album aut nigrum. Ex quo patet, quod qui iurat per ea quae dei sunt, uel ei applicata, etiā per deum iurat; ex quo, in quo, per quem omnia sunt.

**Iuramentum  
falsum etiam  
hic punitur**

Alterum est iuramentum falsum, Vbi quis ex proposito iurat & scienter falsum, secundum formas praedictas, hoc est uehementer graue peccatum. Et raro transit hoc peccatum impunitum, etiam in hac uita. Quod si dubitas, interroga periuros. Sed grauissimum est, quando hoc fit in facie ecclesiae, cum sollemnitate & praescripta forma, ut faciunt cōtrahentes matrimonia clādestina, & in poenam peccati, postea odientes sese separantur periurio; horribilis culpa, sed horribilis & poena. Vnde inter omnia mandata, solum hoc habet additā poenae minationem, dicens; Nō enim habebit in fontem dominus eum, qui assumpserit nomē domini dei sui frustra, licet & primum habeat comminationem, quod in quartā generationem uisitet iniquitates eorum qui oderunt. Sed quia Apostolus promissionem, quae in hoc continetur, non numerat, sed quae in quarto, quā dicit primam, ergo & haec comminatio primi praecipii non uidetur numerāda.

**Periurij gra  
uitas late ostē  
ditur.**

Et grāde peccatum est profecto periurium, quod primo patet ex detestatione scripturae, quia praecipit dominus in lege, nō peierabis. Et propheta uehementer periurium arguit, unde Osa. iij, non est ueritas, non est misericordia, non est scientia dei in terra, maledictum & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Deniq; adeo sanctū id uoluit, ut etiam regi Babylonis non seruatum a Zedechia uindicaret. Itē nec Gabaeonitis licuit nocere, licet falsi ab eis iurassent. Item nec filijs Benjamin filias suas dari ausi sunt, propter iuramentum; & potius gētilem sanguinem permiserunt misceri fraterno sanguini, quam iuramentum soluerent.

Secundo ex re ipsa. Quia iurare est deum testem adhibere, & mediū, quo ununt sese discordes. At sic falso iurans, deum ludibrio exponit, immo quod horredum est, qn̄ dicit, Sicut deus est, uiuit, uerax est, corde dicit quod non sit ita uerum. Ac per hoc deum negat ore, immo & corde, quo consentit in negationem oris. Et

oris. Et ista negatio est pessima, quia scit deū esse, & corde credit, & tamē simul etiam corde consentit in negationem eius, quia non negaret foris, nisi uellet negare. Et tamen contra cor suum, & conscientiam negat; ideo grauissimū est hoc mendacium & directe contra deum, quia uult eum non esse, ut suum mendacium stet firmum.

Tertio a simili, Si principem permoueres, ut pro fide tua literas & sigillum suum appenderet, in tua causa, ut sic pro nomine eius tibi crederetur, & tu postea nequiter denegares, & principē in confusione relinqueres, quid putas de te cogitaret? An putas, quod fideiūssorem habeas? Aut si, ut adesset pacto tuo cum alio, rogares, & in faciem ueniētem neges esse principem, & proijcias? At deus quanta maiestas, solus dominus est.

Pro planiori intelligētia notandum, contra hoc mandatum in iuratione dupliciter agi. Primo, in iurādo. Secundo, in soluendo iuramento. Iurādo, ut qui scienter in actu peierant, dolose dicentes se facere quod nolunt facere, ut liberentur; uel negātes dolose quod sciūt, ut fit in negocijs, depositis, quæstionibus iudicialibus. Hi grauius peccant, q̄ supersticiosi illi, quia iij nomen dei assumunt in uanum, hi autem ad mendacium, quod longe grauius est; & hoc in negocijs sit potissimū, Psal. xxij. Nec iurauit in dolo proximo suo.

Soluendo, ut qui sine dolo quidem iurauerunt, sed tamen postea mutātur, & non solunt, quod in affirmatiōibus fit, ut Psal. xiiij. Qui iurat proximo suo & non decipit. Verum si non potest soluere, non ideo periurauit. At dicis, Quid? nisi iurem, damnū uel periculum, uel mortem incurrā, uidetur quod redimendus sim, ut si latro uel hostis cogit fateri quicquid habes. Respōdetur, Nullum peccatum est faciendum pro quacūq; re, neq; pro aeterna, quantum minus pro temporalis. At dicis, quis mihi reddet? Respondetur, deus, pro quo ueritatem dixisti. Sed non omnes casus huius monstri percēdere possum, quia uere hodie inundauit, & nihil curatur. O si paucitatem saluandorum attēderemus & timere/mus, q̄ cito ista securitas de salute cessaret a nobis.

Dicit itaq; dominus Math. v. Audistis, quia dictum est antiquis, Non periurabis, reddes autem domino iuramenta tua. Ego autem dico uobis, Non iurare omnino. Hoc loco sudatū est a multis, an liceat iurare. Et alij quod a malo peccat, alij a malo iurantem sit, si iuret. Sed inspiciendo Christi sensum, uult utiq; nequaq; iurari, quia dicit, Nō iurare omnino. Est ergo sensus, Iudæis præceptū est ne periuraret. iurare autem permissum est ad libitum, uobis autem præcipio nullo modo iurare, neq; per cælum &c. In quo utiq; hoc uult, ut nullus uoluntate sua iurare debeat unq; libidinem scilicet & uoluntatem propriam iurandi prohibuit, & inquātum in eo est, non debet iurare quis; ideo si ultra dicat q̄ est, est, non, nō, peccat, & malum est.

Per hoc tamen non prohibet, quin exactus iurare debeat quilibet fidelis, sive inquam exactus ui alterius, aut necessitate fratris. Quin potest ex me extorqueri uel hostis, uel amicus, ut iurem, ut faciam omnia quæ uult, dummodo sint licita; sicut dixit consequenter, quod auferenti pallium, & tunica dimittēda, & etiā alia duo milia passuum eunda. Iam enim non ipse iurat, quia non est suæ uoluntatis, sed seruit per humilitatem alienæ uoluntati, uel per charitatem alienæ necessitati. Cessantibus ergo ijs, nullo modo licet iurare, quin sit peccatū & a malo, quia ex mera uoluntate iurat sine necessitate. Christus enim eo in loco instituit hominem interiorem, qui non tantum periurium, sed etiam iuramentū uiuere debet. Iudæis prohibetur, ne fallum iurent, Christianis autē etiam ne uerū

Q iij iurent,

Periurū i cur  
ris dupliciter

Mortis uitā  
dæ causa non  
est iurandum

Non iurandū  
omnino.

Iuramēti cau  
sæ licitæ.

iurent: quia perfectior & integrior esse debet honor nominis dei in noua lege, quam ueteri.

Secundo. Quia Christianus temporalia nō debet amare, ideo propter ea nō debet iurare. Quoniam qui non debet quærere quæ sua sunt, quomodo etiam pro eis iurare permittetur: pluris itaq; nomē dei q̄ sua estimare debet, quod tūc apud Iudæos dissimulatum est. Vbi uero alteri seruiendum fuit, ibi sine scrupulo, tamen cum timore dei, frater fratri tenetur facere, quæ sunt pro eius necessitate facienda. Et ratio est prohibitionis, quia scit quod nos non assumimus nomen domini, nisi in uanum semper, præterq; ubi in charitate & humilitate pro alijs, uel sua salute assumitur, quod fundamentū est huius prohibitionis. 1. Corinth. vii. Nemo potest dicere, dominus Iesus, nisi in spiritu sancto &c. Vel melius, Non iurare omnino, dicitur contra eos, qui effugium quærunt, quia iurāt, sed non per nomen domini, sed per cælum, terram, Hierusalem, caput animam quasi ideo non sint rei, si periurent, quia non per nomen dei iurant, ac sic iurare eiusmodi, quasi pro non iurare reputāt. Quod hæc sit mens Christi, uidetur ex hoc, quod statim secutus exponit, quomodo non uelit iurari omnino, scilicet neq; per Hierusalem &c.

PRAECEPTVM TERTIVM.

MEMENTO VT DIEM SABBATVM  
SANCTIFICES.

**H**oc est præceptum meum, ut diligatis inuicem. Io. xv. Charitas plenitudo legis, ait Apostolus. Qua habita nulla est lex necessaria: sine qua nulla lex satis est. Igitur in hoc tertio præcepto, iam opus præcipitur, immo quies, ut non offendatur deus operibus. Neq; enim aliquid in eo præcipitur opus. Quare hæc tria præcepta parant hominē deo, uelut puram materiam, ut quiescat corde, ore, opere, id est, interiori & exteriori, & medio homine, qui sunt sensualis, rationalis, spiritualis, & sit pura quies. Hic ante omnia duo notanda sunt.

Seruilia opa  
sunt opera  
peccati.

Primum. Quod sabbatum fuit Iudæis præceptum in figura, sicut expresse significat Apostolus Colo. ij. Quæ sunt umbra futurorū, corpus autē Christi. Vnde opera seruilia seu manualia, cum sint utiq; bona, significant opera peccati, & illicita ueteris hominis. Nam sicut quædam animalia erant immunda, tantum significatiue, in seipsis bona, munda, sana, quia creata a deo, & tamen immunda & mala significabant: Ita & opera corporalia, quæ de se sunt bona, tamen prohibita sunt ad significationem futurorum, id est, malorum reuelandorum. Sic sabbatum significat ipsum spirituale tempus, quod sol iustitiæ Christus illuminauit, quod nō habet noctem. Vnde Esaia. lxxvj. Erit mensis ex mense, Sabbatum ex sabbato. Et Apostolus Galatas arguit, quod dies & menses obseruarent, & tempora & annos secundum ritum Iudaicum, id est, externe tantum. Ideo istud præceptum cessauit proprie immo omnia, quo ad perfectos Christianos, quia iusto non est lex posita.

Festi dies in  
stituti ppter  
imperfectos,

Veruntamen ecclesia festa retinuit propter necessitatem uerbi dei pro imperfectis, nam iustus uerus sic deiformis est, ut sicut deus indifferēs est ad omnem diem,

diem, omnem locum, omnē personam, ita & ipse, omnis dies est illi festus. Verum infirmis, qui nondum sunt mortificati secundum ueterem hominem, illis opus est, ut certis officijs, diebus, modis occupentur, uigilijs, ieiunijs, laboribus orationibus, disciplinis, & similibus, quibus perueniant ad profectum interioris hominis: ut ubi corpus castigatum, & in seruitutem fuerit redactum, & mortificatae passionibus, tum ipsa cessent paulatim, & tantum minuuntur, quantum profecerit interior homo, adeo ut si perfectus fuerit, illa omnino cessare debeant, hoc est, quod Apostolus ait, Lex paedagogus noster fuit in Christo. Nihil enim ad perfectum duxit lex. Ioannes autē praecessit parare domino plebem perfectā.

Proinde, qui illis operibus factis, uelut magnum aut totū se fecisse putat, & ibi stat confidēs in illa, securus, nec aliud per ea quaerens, ipse est uetula Ephraim docta diligere tritiram, qui hoc putet esse bonum hominem, bona operari, scilicet cum hoc sit, hominem parari ut bonus sit. Est enim baptismus aquae tantum. De quibus in tota scriptura multa, immo fere omnia dicuntur, sunt enim hypocritae, iusticiarij, qui & scripturam ad haec torquent, nesciētes (ut ait Apostolus) neque de quibus affirmant, neque quae loquuntur. Dicit artificij cuiusque discipulus, ea facit, quae artifex non nisi libeat facit, sed per haec ad magisteriū proficit, quod si in ijs stet, uelut omnia sciens, stultus & ridiculus omnibus erit. Sic hic per bona opera non efficitur boni, sed praeparatur. Non enim operando, sed patiendo boni sumus, cum patimur diuinas actiones, quieti ipsi.

Bona opera nos praeparat

Igitur hoc praecipuum ecclesia, & multa alia figuralia tenet pro infirmis exercendis, ut proficiant, non ut ibidem stent, ijs factis securi.

Secundo notandum, quod B. Grego. hic quarit. Quare dominus id unū mandatum adducat, cum omnia scripta plena sint mandatis. Verum omnia mandata (ut dixi) requirunt charitatē, cū sine charitate, id est facili, prompta, hilari, libenter, uoluntate, si implentur, non implent, manet enim inuita, ideoque & rea uoluntas, licet opus faciat manu & extra. Sic enim, Qui offendit in uno, factus est omnium reus. Sic Psal. j. Beatus uir dicitur, cuius uoluntas in lege domini sit (id est, qui habet charitatem, & diligit proximum.) Et Psal. cix. Populi tui spontanei. Et Apostolus, Hilarem datorem diligit deus. Non enim placent deo coacta seruitia, sed libera & uoluntaria; ut Psal. liij. Voluntarie sacrificabo tibi. Voluntas ipsa est charitas, secundum beatum Augustinum.

Quare ergo non dedit, & sufficit in uno illo?

Respondeo, sufficit quidem, sed ostendendum fuit homini, in quibus charitatem habere deberet: Ne falsa opinione & fiducia seipsum seduceret, charitatem se se habere putans cum non haberet. Facile enim optima de nobis, & pessima de proximo sentimus, cum debeamus contra. Ideo decalogus praceptorum uelut speculum est, in quo homo seipsum consideret, in quo & quantum deficiat aut proficiat. Nam in illis omnibus, non oportet attendere, ut faciat, sed omnino, quo corde & uoluntate faciat. Data sunt inquam, in cognitionem nostrae uoluntatis, deinde & in exercitationem eiusdem; quae omnia fiunt in onus ijs qui inuiti, & & difficiles sunt. Nam ecce ut id ipsum declarem, primum mandatum omnia alia in se continet. Qui enim hoc seruat, omnia seruat, & qui aliquod non seruat, hoc non seruat, quia cor eius aliud quam solum deum respicit.

Aius facit se non opus perit sitatur.

Praeceptum primum non seruat, nisi alia seruentur omnia.

Verum Adam ille uetus noster adeo peruerse superbus est, ut sepius uelit factior & sanctior uideri, quam omnes sancti. Idcirco fronte posita audet dicere, se primum mandatum seruare, & sibi non esse consciū: non idolum habere, nihil iuxta deū amare, ideo remittendus fuit ad opera & uerba, quae ei testimonium

Q uis nū

nium perhibeant de seipso, & eum conuincant superbae temeritatis, uel mendacii. Vt si praesumat quod non habet deum alienum, quaerat linguam, si iuret: si in uanum assumat nomen dei: Quia ex abundantia cordis os loquitur, facilis est error in opinione cordis, & lubrica temeritas. Neque facile potest sciri an seruet primum, nisi opera & uerba interroget. Igitur, si iuret, aut uane deum nominet, sciat se mentiri, aut falli. Si dixerit se deum amare, & primum praecipuum seruare, non recte discussit & probauit cor suum. Sed ecce, seruare uideatur sibi & secundum. Non est sibi conscius, interroget se in tertio, an prompte sanctificet sabbatum, an auide uerbum dei audiat, oret, meditetur, legat, disputet de deo, intersit diuinis. Si haec non facit, uel difficilius facit, quam alia sua, si dixerit se seruare primum & secundum, fallitur: opera enim testimonium perhibent de eo. An potest fieri, ut quis assumat non uane nomen dei, qui ipse uanus est? Quomodo uanus aliud agat, quam uanum: uanum loquitur, uanum cogitat, etiam si deum cogitet, loquatur. Vanus autem est, qui alia agit, quam quae dei sunt, & inuitus quae dei sunt, praesertim, quae sua sunt. Et omnis homo uanitas.